
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE DEI DISPOSITIVI MEDICI E DEL SERVIZIO FARMACEUTICO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della salute”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m. i.; 

 

VTSTO il D.P.R. 5 ottobre 2010. n. 207, per le parti non ancora abrogate; 
 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 26 aprile 2013 recante “Nuova disciplina dei lavori, servizi 
e forniture in economia, ai sensi dell’an. 125, comma 10, del D. Lgs. ?63/2006, con conseguente 
abrogazione del precedente decreto 6 novembre 2002”; 

 

VISTI il Decreto Legislativo n. 50/2016, ed in particolare: 
-l’art. 36 comma 2 lett. a) concernente l’affidamento diretto; 

-l’art. 32 comma 2, che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge 135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così 
come modificato dall’art.1 - comma 141 - della Legge 228/2012; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, dclla legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 1, 

comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017, concernente 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018 - 2020” ed in particolare la tabella 14 

allegata al citato Decreto concernente lo stato di previsione della spesa del Ministero della Salute, e 

più specificatamente il cap. 3016 art.24 ”Spese inerenti all’attività di valutazione e controllo anche 

mediante la stipula di specifiche convenzioni in materia di farmaci, dispositivi medici ed altri 

prodotti di interesse sanitario”; 

 

VISTO il proprio Decreto recante “Istituzione di un elenco di enti cui affidare attività connesse 

all’esercizio delle funzioni di autorità competente in materia di dispositivi medici e di dispositivo 

medico diagnostici in vitro”, in fase di pubblicazione sul sito istituzionale de1 Ministero della 

Salute; 

 

CONSIDERATO necessario garantire al suindicato Decreto la stessa pubblicità 

utilizzata per analoghe procedure nei corsi degli anni 2016 e 2017; 
 



 
 

RAVVISATA pertanto  la necessità di procedere  alla  pubblicazione  per estratto su tre quotidiani 

’ Decreto de quo, 
 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivi con 

note prot. 53583, 53584 e 53585 del 01.10.20 18; 

 
CONSIDERATO che dall’ indagine di mercato sono risultati i seguenti costi dì pubblicazione: 

- “La Repubblica” euro 808,45 oltre l VA 22%; 

- “La Repubblica edizione Roma” euro 608,45 oltre IVA 22%; 

- “La Repubblica” in abbinata edizione nnziona le c locale euro 1.208,45 oltre IVA 22%; 

“11 Messa ggero' euro 700,00 oltre 1VA 22% 

- “Il Mattino“Euro-500;00 oltre 1VA 22% 

- “Il Messaggero” e “11 Mattino” euro 1.000,00 oltre 1VA 22% 

- “Corriere della Sera” euro 500,00 oltre IVA 22% 

“La Gazzetta dello Sport' euro 350,00 oltre IVA 22% 

- “Corriere della Sera” e “La Gazzetta dello Sport” euro 800,00 oltre IVA 22% 

 

CONSIDERATO che si procederà alla pubblicazione in abbinata su “Corriere della Sera” e “Gazzetta 

dello Sport”, quotidiani che garantiscono un’ampia diffusione a costi contenuti; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di una terza pubblicazione, il quotidiano economicamente più conveniente 

risulta essere “I1 Mattino”; 

 
RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione Generale deve 
dare corso all’espletamento di affidamento diretto del servizio di pubblicazione di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/201 6; 

 

RITENUTO opportuno individuare, pertanto, quale contraente dell’affidamento diretto la Società 

Piemme S.p.A., Via Montello 10, 00195 Roma; 

 
VISTO l’art. 31 del Dlgs 50/2016, il quale prevede che, per ogni singolo intervento da realizzarsi 

mediante contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile del 

procedimento; 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affìdamento) 
 

1. Ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e determinato l’affidamento diretto alla 

Società Piemme S.p.A., Via Montello 10, 00195 Roma, p.i. 05122191009, cf 08526500155, del 

servizio di pubblicazione su “Il Mattino” dell’estratto di avviso pubblico relativo al Decreto recante 

“Istituzione di un elenco di enti cui affidare attività connesse all’esercizio delle funzioni di autorità 

competente in materia di dispositivi medici e di dispositivo medico diagnostici in vitro”. 
 

ARTICOLO 2 

(importo a base d’asta e criterio di aggiudicazione) 
 

1. L’ importo destinato al servizio è determinato in € 500,00 (euro cinquecento/00) oltre I.V.A. dovuta a 
norma di legge. 

2. La spesa graverà, sul capitolo 3016 art.24 di questa Amministrazione, utilizzando gli stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio 2018. 

 

ARTICOLO 3 

(Responsabile unico del procedimento) 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
t.ssa Marcella BARLETTA 

1 . Per le motivazioni indicate in premessa è nominata Responsabile unico delle procedure di affidamento e di 

esecuzione del servizio oggetto del presente decreto, il Direttore Generale della Direzione Generale dei 

dispositivi Medici e del Servizio Farmaceutico. 

 
Roma, 05.10.201 8 

 


